siebant. In his enim Iudæi se non peccare existimabant in præceptum Domini, cum nomen Dei non assumeretur. Quò facit quod sequitur: Sit sermo vester, Est, est. Dicitur hic noster sermo, quo sponte utimur quotidie, non quem a nobis postulat sub bona fide Magistratus.

SECUNDUM ARGUMENTUM.

Iacobi 5.12. Ante omnia autem fratres mei, nolite iurare, neque per cælum, neque per terram, neque aliud quoduis iuramentum: sit autem vestrum, Est, est: non, non, ne in hypocrisi incidatis.

Respond. Eadē est sententia discipuli, quæ superius fuit Magistri. Nam easdem species enumerat & prohibet. Hoc autem ostēdit quales oporteat esse homines Christianos, nimirū ita sinceros, ut ipsorum vitio nemo habeat necessum ultra simplicem affirmationem & negationem ampliorem sermonis confirmationē requirere, quē admodum est opus cum agitur cum hypocritis, qui faciles sunt in promittendo, non autem in præstando.

TERTIVM ARGUMENTUM.

Futura non sunt in nostra potestate: Ergo in futurum nostram voluntatem iureiurando non debemus affirmare.

Falsa

Falsa est consequentia. Nam si hæc firma esset ratio, de futuris nullæ possent fieri stipulationes. At qui matrimonia contrahunt, fidem dant in futurum. In emendo & vendendo etiam promissa fiunt in futurum. Sic in omnibus contractibus & permutationibus. Imò ipsi Catabaptistæ cum adultos suscipiunt in Baptismo, fidem dare debent de constantia in futurum. Quomodo ergo non sit leue & satis ieiunium, iuramentum ob id tollere, quia futuri euentus non sint positi in nostra potestate?

Q V A R T V S L O C V S D E

Magistratu.

Quid est Magisteratus?

Est custos publicæ pacis & religionis à Deo institutus ad vindictam malorum & defensionem bonorum. Ex hac definitione colligitur, quòd Deus sit author huius ordinis: deinde ad res honestas adhibeatur, scilicet ad pacis custodiam & religionis. Sic Aristoteles dixit, Ἀρχὴ φύλαξις ἐστὶ νόμου.

Vade ostendes rem esse licitam Christianis?

Potest id ostendi variis rationibus.

Primum, natura ipsa dictat ordinem hunc esse necessariū Christianis. Nam à natura sic quidam conditi sunt, vt nec sibi nec rebus suis possint consulere. Hi certè natura iubente debent sub alterius esse imperio.

Deinde mundi constitutio ostendit gradus esse imperantium & seruentium. Nam hic inferior mundus à superiori regitur.

Tertiò, Sacrae literæ veteris Testamēti hūc ordinem approbant, Exod. 22. 28. Deut. 16. 18. & Psal. 81. 1. dii appellantur, quia nimirum Dei sunt vicarii in terris. Gen. 9. 5. Lex datur vt qui effuderit sanguinem hominis, per hominem effundatur sanguis illius, vbi persona ordinatur imperans & puniens homicidia. Ieremix 29. 7. Iubetur Iudæi pro pace imperii Babylonis orare, quia in pace illius etiam ipsi sint habituri pacem. Accedunt honestissima piorum exempla, qui & Deo placuerunt, & in Magistratu fuerunt, vt est Moses, Iosua, David aliique innumerabiles. Ioseph etiam in Aegypto externum administravit regnum, idque laudabiliter. Porro ne putemus veteris populi hanc fuisse licentiam, in nouo Testamento habemus eiusdem ordinis approbationem, 1. Timoth. 2. 1. iubet orare pro Regibus. & Rom. 12. 1. Omnis anima potestatibus subdita sit. Non enim est potestas nisi à Deo. Item, Quisquis potestati resistit, ordinationi Dei resistit, &c. Et 1. Pet. 2. 13. approbatur, aliisque locis compluribus. D. Petrus inter reliqua ait, 1. Pet. 2. 18. vt subditi sint serui non solum bonis, sed etiam malis dominis. Luc. 3. 14. Ioānes Baptista milites non iubet stationem suam deserere. Et Act. 8. 37. Eufuchus Christianus fit, manens in officio.

officio. Itaque res à Deo comprobata est, & necessaria Christianismo in hoc mundo.

Quæ sint officia p̄ Magistratus?

1. Ex definitione hæc possunt colligi. Primū, conseruare religionē: est enim eius custos. Quare cura primæ Tabulæ cōseruandæ præcipuè ad illum pertinet. Hinc Regi commendabatur liber Legis.

Secundò, Conseruatio bonorum morum & publicæ honestatis: quæ custodia est secundæ Tabulæ. Huc pertinet quicquid de bonis moribus & ciuilibus legibus constituerunt Philosophi.

Tertiò, tueri bonos & innocentes: hoc est, vt eorum fortunæ saluæ sint: Quò pertinet orphanorum, viduarum, peregrinorum tutela, & in primis Ecclesiæ Christi in his terris oberrantis hospitium, cui mansionem & patrocinium Magistratus debent.

Quartò, malos cohibere etiam vi corporali. Quò pertinet poenarum omne genus, ius belli, quo sumptis armis honestis causis defenditur patria.

ARGVMENTA QVIBVS CON-
uellit hic ordo à Catabaptistis.

Primò, Luc. 22. 25. ait Christus, *Reges Gentium dominantur illis: vos verò non sic: Ergo dominari ad gentes pertinet, non ad Christianos.*

Respond. Ineptè hic locus accommodatur ad magistratum, quia illic est quæstio de primatu, quam ambitionem taxat Christus: q. d. illos non esse vocatos ad dominandù: sed ad docendum Euangelium.

Secundo, Mat. 5. 39. Ne resistatis malo: sed Magistratus cogitur malis resistere: Ergo piis non licet esse in magistratu, ne cogantur malis resistere.

Respond. Malum hîc est iniuriarû, quod nõ debemus auidi vindictæ statim persequi. Aliud autem est malû cui resistit magistratus: quare distinguatur malum, & ratio iniuriarum. Priuatas ferre debemus quoad fieri potest: Publicas vlciscitur Magistratus Deo iubete. Malum verò morû hîc intelligi debet. Quæ enim esset absurditas? Malo ne resistatis. Furtû, scortatio, idololatria est malû: ergo his & similibus ne resistatis. Intelligatur ergo malum in suo genere.

Tertio, Magistratus multa facit iniuste, & per libidinem: sed illa displicent Deo: Ergo Magistratus displicet Deo.

Respond. Malè colligit argumentum à secundum quid ad simpliciter. Sed ita rectè sequitur. Multa facit per vim & iniuste: Ergo multa in Magistratu displicent Deo. Deinde distingui debet inter personam Magistratus & vitia, quæ illi adhærere possunt.

Quarto,

Quartò, p̄y ultro faciunt, qui ad iustitiam pertinent, & spiritu Dei ducuntur: Quare nō opus habent externa gubernatione.

Respond. Antecedens opus habet distinctione. nam faciunt quidem, sed imperfectè: & cum ducuntur Spiritu Dei, non repugnat quò minus interim Magistratui subsint, cum & hæc pars sit Spiritus Dei. Consequens inde falsum colligitur. Nam fingunt perfectam quandam ideam Ecclesiæ, quæ in his terris sperari omnino non potest, nec debet.

Leuiores sunt reliqua argumenta, ut cum dicunt, Iusto legē nō esse positam. Itē quod Apostolus Rom. 12. 19. citat ex Deut. 32. 35. Mihi vindicta, & ego retribuā, inquit Dominus, quasi tolleretur Magistratus persona.

R. Nam lex iusto homini non posita est, et si sub Magistratu uiuat: nam sponte facit quæ legis sunt: & vindicta Domini est, quam etiam per ordinarium Magistratum exequitur.

LOCVS QVINTVS, DE

usu & iure belli.

Quid appellas bellum?

Legitimam defensionē, qua ordinarius Magistratus iustis de causis sumptis armis, publicè iniurias illatas propulsat, aut res repetit.

1. Ex ea definitione constat: primò oportere iustas belli esse causas.

Deinde tantum pertinere ad ordinariū Magistratum.

Tertiū non mouendum, sed potius propulsandum. Itaque optabile erat cautiōres esse homines in cōcitandis bellis non necessariis: cū nullum sit tam iustum, quin multa secum trahat impia.

Licetne homini Christiano bellum gerere?

Licet, quemadmodum veteri etiam licuit populo.

Primum Deus per Moſem formā belli gerendi præſcripſit. Deut. 20. 1. Certum autē est non præſcripturum formā rei bellicæ, niſi uoluiſſet ſuis belli uſum concedere.

Deinde pū bella geſſiſſe leguntur, ut Abrahamus, qui Lothū liberat, & Chaldæos prælio fundit. Gen. 14. 28.

Tertiū, Ioannes Baptiſta apud Lucā 3. 14. milites iubet, ne quem concuterent, ſed contēti eſſent ſuis ſtipendiis.

4. Rom. 13. 4. Magiſtratus dicitur nō fruſtrā gerere gladium, ſed miniſter eſſe in bonum, & ultor ad iram: quæ aperte cōcedunt ius gladii, non ſolū contra priuata crimina, quæ ciuilibus pœnis aſſiciuntur: ſed etiam contra publica, quæ armis propulſantur.

Quintō, Aēt. 10. 1. Cornelius Centurio Italicæ militiæ commendatur ob fidem, & baptizatus non deſerit militiam: quod certē Apoſtoli non tuſſent, ſi res eſſet pius prohibita.

Sextōs

Sextò, apud Matth. 8. 10. alius est Centurio, cuius fides mirificè laudatur à Christo, dicente se ne in Israele quidem tantam fidem inuenisse.

Vltimò, certum est officii Magistratus esse partem tueri innocentes, orphanos, viduas, oppressos, quod interdum sine armis fieri non potest. Itaque si res ita ferat, pius Magistratus ad hoc quasi vltimum remedium potest confugere.

*Responde ergo ad argumenta quibus ius
& vsus belli tollitur.*

Primò, obiciunt iniurias homini Christiano non licere persequi, & vindictam esse omnino prohibitam, ex loco Matth. 5. 35. Ne resistatis malo.

Respòdeatur falsum esse complexum, quòd vltio omnis sit prohibita. Nam priuatæ solùm prohibitæ sunt, & Christiano, quoad fieri potest ferendæ. Quod verò ad locum Matt. attinet, distinguatur malum, ne in absurda incurramus: quæ vidimus in loco de Magistratu. Itaque aliud est malum morũ, aliud poenarum, & aliud iniuriarum: & id vel priuatum vel publicum. Malum iniuriæ priuatæ prohibet Dominus, ne ei resistamus, sed patienter iniurias feramus.

Secũdo, Diligendi sunt inimici: Ergo nõ belle

persequendi.

Respondeo, diligendi sunt, sed non contra Deum: nam illius dilectio primum habet locum, & ex hac formanda est dilectio erga proximum. Cùm igitur amor Dei postulat ut persequamur inimicum, proximi dilectio id non prohibebit. Deinde non sunt pugnantia hostes bello propulsare, & inimicum diligere: imò in eo ipso diliguntur hostes, cum ab iniuria arcentur. Prohibentur enim sic, ne maioribus vitiis sese onerent.

Tertio, Matt. 26. 52. Qui gladiū sumpserit, gladio peribit: ergo gladii usus est prohibitus.

Respond. Christus ait, Qui gladium sumpserit, quod scilicet pertinet ad priuatas personas, quibus gladius commissus non est. Magistratui verò iam antè is est commissus gladius. Itaque non sumit ille: sed commissus vtitur.

Quarto, Rom. 12. 18. Apostolus iubet, ut cum omnibus pacem habeamus.

Ex sequentibus respondeatur, cum addit, Si possibile est. Quare pii dabunt operam, ut suo vitio nulla sit occasio belli. Sin improborum pertinacia pax perturbetur, fideles iam soluti sunt per id quod dixit Apostolus, Si possibile est.

Quinto, In veteri Testamēto Propheta regni Christi describunt sic pacificū, ut enses in falces, lāceæ in vomeres sint cōflandæ: quæ omnem

omnem tollunt belli vsum. vide Mich. 4. & Esa. 2.

Respond. Forma illa Christi regni non pugnat cum ipso Christo: sed dicit ille, quod non venerit mittere pacem, sed gladium: ex quo sequitur formam illic non sic intelligendam de regno Christi, vt penitus omne bellum tollatur. Verum quod fideles attinet, illi certè sic pacis erunt studiosi, vt libenter huic locū sint daturi. Interea cum Ecclesia Christi similis sit verriculo, in quo etiam sint putridi pisces: itē agro consperso zizaniis, si quid per tales concitetur, hoc non ampliùs Regno Christi acceptū debet referri, sed Satanæ, & illius membris. Deinde si quis mordicus velit tueri τὸ πῆγρον, dici potest non esse necessarium, vt quicquid de regno Christi, eiusque statu prædixerunt Prophetæ, vt hoc statim in hoc mūdo impleatur, sed conseruari multa ad secundum Christi aduentum, quale & hoc esse asserimus. Nam illic demum erit omnimoda pax & constans cōcordia inter fideles omnes, nec ampliùs mali quicquam hīc perturbare poterunt suis studiis.

LOCVS SEXTVS DE

Decimis.

Quid sunt decimæ?

Tributum ordinarium omnium bonorum mobilium honestè quæsiturum, diuina consti-

tutione magistratui Dei nomine debitum.

Vnde probatur, quod liceat eas accipere?

Primò, Dei autoritate, Leu. 27. 30. Omnes decimæ terræ de semine terræ, de fructibus arborum, Domini sunt, & sanctum Domino. Sic Exo. 22. 29. Plenitudinem tuam, & lachrymâ tuam non differes, Primogenitum filiorum tuorum dabis mihi. Sic facies boui tuo, ouibus tuis, septem diebus erunt cum matre sua, die 8. dabis mihi & viri sancti eritis mihi.

Secundò, Ministerii conseruatio ita commode retineri potest. Quemadmodum Leuitæ & Sacerdotes veteris Testamenti vixerunt ex decimis, & lectioni & doctrinæ erant destinati, sic Euangelij ministerium iisdem indiget.

Tertiò, Christus Publicanis non dat præceptum deferendi suam professionem. Sic Ioan. Baptista ad se venientes Publicanos non iubet abiicere functionem: quod vtique fecisset, si decimas, tributa & vectigalia colligere (quod illi factitabant) illicitum esset. Luc. 3. 13.

Quartò, Prou. cap. 3. 9. habetur: Honora Dominum de substantia tua, & de reliquis omnium prouentuum tuorum, & implebuntur horrea tua saturitate, & musto torcularia tua affluent.

Quintò, Rom. 13. 7. Reddite omnibus quod debetur: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui honorem, honorem.

ARGV

ARGUMENTA QVAE CON-
tra hunc locum afferuntur.

Primò, Christiani sunt liberi: decimas soluere non est hominis per omnia liberi: sed argumentum seruitutis: Quare, vt cõstet sibi libertas Christiana, decimæ tollendæ erunt.

Respond. Non pugnat Christianum esse liberum, & eundem soluere decimas. Quia Christiana libertas ad spiritum pertinet, vt liberi sumus à peccato, morte, &c. à quibus omnibus nos liberavit Christus. non autem ab oneribus Politicis: sed vt Respubl. intactas reliquit, sic suos à decimis soluendis & tributis nõ exemit.

Secundò, Matth. 20. 25. Principes Gentium dominantur illis, & qui magni sunt, potestate regnant inter illos: non erit inter vos, ex quo apparet consuetudinem Gentium damnari in administrandis imperiis, cuius cum sit pars decimas soluere, &c.

Respond. Malè trahitur locus ad decimas, cum illic corrigatur discipulorum ambitiosa disputatio de primatu: deinde & hoc falsum est in argumento, quod damnat quæ à Gētibus retenta sunt in Ecclesia. Nõ enim statim quicquid à Gentibus mansit, vitiosum est. Nam sic manserunt bonæ artes, leges Politicæ, & alia infinita, quæ tamen nemo damnare potest.

Tertiò, Ro. 13. 8. Nemini quicquã debeatis,

nisi hoc, ut invicem diligatis.

Respond. Contra mentem Apostoli adducitur locus. Nam immediatè præmisit, Reddite omnibus quod debetur: cui tributum, tributum: cui honorem, honorem.

Quartò, Natura omnes liberos procreat sine oneribus illis decimarum: Deus naturæ author est: Igitur Deo authore omnes liberi sine decimarum oneribus nascimur. Quare in ista libertate manendum.

Respond. Maior potest concedi, similiter & minor in naturalibus, nec aliud inde sequitur quàm decimas & alia onera nō esse natura, sed legibus introducta. Quod autem postea assumitur, Ergo in illa libertate standum est, malè colligitur. Nam eodem pacto colliges, Natura liberi sumus conditi à vestitu. Ergo vestitus non est assumendus. Natura artes non nobis cum afferimus ergo non sunt discendæ. Sed ob servandum est, quid Deus author naturæ iusserit, & quomodo in multis naturā iusserit corrigere vel coercere. Nam non statim, quod naturale in multis correxit. Si integra mansisset natura, tutò hāc ut ducem sequeremur. Leges autē Deus dedit, quibus admoneremur de corruptela naturæ.

LOCVS SEPTIMVS DE

Communione rerum.

Quid est proprietas?

Est possessio rerum pleno iure, ac ius disponendi pro arbitrio in iis rebus, quæ nostri sunt iuris, ita vt alterius interea non sint.

Quid est Communio?

Est facultatum communis possessio, & communis vsus, vt nec tuum, nec meum locum habeat. Dogma hoc non solum à Catabaptistis, sed à monachis quibusdam, & ante eos à Philosophis introductum est. De quo extat etiam Platonis sententia 9. Polit. τὸ κοινὸν, ξυδῆι. τὸ ἴδιον, ἄγε πᾶ τὰς πόλεις. Quæ sententia priuatas rerum possessiones sustulit, cui fauent hodie Catabaptistæ.

Licetne ergo Christiano homini propria possidere?

1. Licet. Primò quia proprietas est pars Politicæ institutionis, quam Christus non sustulit: & Euangelium non prohibet.

Secundò, pii nisi singulari casu è facultatibus fuerint eiekti, propria leguntur possidere. Sic Abraham, Isaac, Iacob, non solum propria habent: sed studiosè colligunt, excolunt, conseruant & augent sine proximi detrimento. Sic in nouo Testamento, quia à Christo docentur, & conuertuntur, non iubentur sua abiicere, nisi in certo casu.

Tertiò, Prouer. 5.15. Bibe aquas de fontibus tuis : riuuli autem tui deriuentur foras in plateas: tu verò sis dominus horù solus, nec peregrinus tecum. Quo loco docet Solomon nos debere esse dominos rerum nostrarum: sed de illis nos oportere esse liberales.

Quartò, Diuitibus præcipitur vt sint liberales, quod fieri non potest nisi propria habeant. Quomodo enim de publico, vel de alieno cõmendabitur liberalitas?

Quintò, 2. Corinthiorù 9.1. laudatur illorum liberalis collatio pro Ecclesia in Iudæa. Non autem iubet omnia in medium conferre. Sic 1. Cor. 7.30. Qui emunt, sint quasi nõ possideant. Quare si emptio est concessa, proprietates quoque conceditur.

ARGVMENTA QVIBVS STABILIVNT COMMUNIONEM FACULTATUM.

Primum, Acto. 2.44. & 4.32. scribitur fideles omnia habuisse communia.

Respond. Non præscribitur ibi regula, quæ omnibus seruanda sit, cum reliquæ Ecclesiæ ab Apostolis institutæ id nõ fecerint, aut iussæ etiam sint facere. Sic Cornelius & alii fideles post susceptam fidem bona sua non contulerunt in commune. Porro illi Hierosolymis cetero consilio id fecerunt, cum paulò post persecutionibus essent dissipandi. Proderat igitur bona

bona esse diuendita, & inter fideles distributa, quàm impiis relinquere: nec debet speciale exemplum ad regulam communem trahi.

Secundo, Luc. 14. 33. Nisi quis renūtiauerit omnibus, quæ possidet nō potest meus esse discipulus. Sic Mat. 19. 29. Omnis qui reliquerit domos, fratres, sorores, matrē, agros, &c.

1. Respondeo, Duplex est desertio, Vna, quæ mandatum habet, hoc est, quando vel bona deferenda sunt, vel neganda est pietas: tū utique abiicienda sunt bona. Quo sensu dicit Dominus Matth. 19. de deserendis agris, &c. & recipiendo centuplo. Nec illa, inquam, faciunt ad communionem bonorum.

2. Alia est desertio, quæ fit sine mandato, vbi nemo nos persequitur, aut è possessionibus eiicit. Hæc nullo prætextu potest excusari.

Tertio, Proximū vt nos ipsos debemus amplecti: Ergo bona nostra cum illo communi iure debemus communia facere.

Respond. Negatur consequens. Non enim hoc inde sequitur. Nam est alia via, qua proximus diligi potest, si maximè illi non comunē faciam meam vxorem, mea bona. Ratio est, quòd charitas non perturbat Dei ordinem. Non etiam est iniqua, vt turpia concedat, sed soluit proximo de nostra copia. Et eadem est charitas quæ iubet, ne proximo simus oneri: & vt qui non laborat, non manducet. Quò facit

locus. 2. Cor. 8. 13. Non vt aliis fit relaxatio, & vobis angustia: sed vt vestra copia illorum succurrat inopia.

Quarto, Ad perfectionem omnibus est aspirandum: Sed illud est opus perfectionis: Ergo ad id omnibus est aspirandum.

Respond. Minor falsa est. Nam Christiana perfectio nō consistit in externis bonis, siue ea comuna sint, siue priuata: sunt enim illa ex rebus medijs quæ & vsu bona esse possunt, & abusu mala. Ad perfectionem verò pertinent hæc virtutes, Vera Dei cognitio, tolerantia sub cruce, constantia in confessione veritatis. Deinde non satis constat quam dicat perfectionē. Nam si de vera loquuntur, illa certè in hac vita quæri nō potest: Sin de obediētia mandatorū Dei, illa iam hæc non inuoluit, cū inter præcepta Christi aut leges Mosis nulla sint, quæ communionem vrgeant, quam illi somniant homines otiosi & egentes, qui colligerent, quæ alii abiecturi essent, & rem suam facerent ex aliorum dispendio, &c.

Ex secunda classe locorum qui nobis cum Papistis sunt controuerſi, loci aliquot.

DE IUSTIFICATIONE.

LOCVS PRIMVS.

Quid

Quid est iustificatio.

Es t gratuita iustitiæ imputatio sine res-
pectu operum nostrorum. Nam phrasi He-
bræa verbum iustificandi significat iustum re-
putari, absolui à criminibus obiectis, hoc est,
in iudicio approbari. Sic Deut. 25. Iudicibus
præcipit vt iustos iustificent, hoc est, causam
ipsorum approbent: contrà, impios condem-
nent. Sic Paulus in hac disputatione hac voce
vtitur, Rom. 4. 5. Credenti in eum, qui iustifi-
cat impium, &c. Gal. 2. 16. Scientes quòd ex o-
peribus legis homo non iustificetur, hoc est,
absoluatur à peccato, & iustus pronuntiat.

Quæ est causa iustificationis?

Efficiens primaria & absoluta est Deus, Esa.
43. 25. Ego, ego sum (inquit Dominus) qui de-
leo iniquitates tuas. De Christo verò passim
Apostoli hoc prædicant, & Christus de se, quòd
habeat potestatem remittendi peccata. Matt.
9. 6. Vt autem sciatis, quòd Filius hominis ha-
beat potestatem in terra remittendi peccata,
dicit Paralytico: Surge, tolle lectum tuum & abi-
in domum tuam, &c. Huc pertinet Spiritus san-
cti etiam beneficium, 1. Cor. 6. 11. Iustificati es-
tis per nomen Domini nostri Iesu: & per Spi-
ritum Dei nostri. Sed de hoc non est primaria
quæstio.

Quæ est causa organica, per quã iustificamur?

Judæi legem vrgebant: Papistæ bona opera

inter quæ dilectionem etiã reponunt. Nos contra, Christum ipsum, & fidem apprehendentẽ Christi beneficia.

Quomodo Christus organum est iustificationis nostræ?

Quia Pater Filium suum misit in hunc mundum eo fine ut omnis, qui crederet in ipsum haberet vitam æternam. Hoc opus penitus perfectum est in morte & resurrectione sua, in qua sanguine suo deleuit peccata nostra, iuxta dictum Ioan. 1. 29. Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Et Apost. ad Col. 2. 13. Et vos cum essetis mortui per delicta, & per præputiũ carnis vestræ, simul cum illo viuificauit, condonans vobis omnia delicta, deleto quod aduersus nos erat chirographo, quod erat contrarium nobis per decreta, & illud sustulit è medio, affigens cruci: expoliat omnesque principatus & potestates ostentauit palam, triumphans de illis per semetipsum. Atque hoc opus ad totam Christi personam adferri debet: ipse enim in se translulit pœnas peccati, & iustitiæ pœnis satisfecit.

Quomodo fides organum est iustificationis nostræ?

Quatenus actio nostra est, & qualitas nobis inhærens, non iustificat, sed quatenus promissiones Dei amplectitur, quas cum sola fide apprehendamus, & per hanc firmiter credamus
his;

his, quæ de merito Christi nobis prodiderunt
sacrae literæ, rectè dicitur organum quo iusti-
ficamur.

Ostende quòd fide iustificemur?

Quicquid reddit conscientias pacatas, id iu-
stificat: fides, quæ est *πληροφορία*, hoc est. fir-
mus assensus promissionum Dei, reddit pacatas
conscientias, & quidem sola: Ergo fides iu-
stificat.

Maior vera est, quia iustificatione oportet
cōscientias certas esse de remissione peccato-
rum, de placata ira Dei, de vita æterna.

Minor etiam vera est: quia in hac causa fidē
intelligimus non historiæ notitiam, qualis est
in impiis etiā & Satana: sed assensum firmum,
quo credimus Dei promissionibus de remissio-
ne peccatorum. Hæc fides proprium habet ob-
iectum, misericordiam Dei promissam in Chri-
sto, meritum Christi, & propitiationē certam
pro delictis nostris. Sed extant testimonia quæ
de fide expressè loquuntur.

Rom. 4. 16. Ideò ex fide gratis, vt firma sit
promissio: Ergo promissio non potuit rata esse
nisi fidei tribuatur iustificatio.

Ephes. 2. 8. Gratia saluati estis per fidem, id-
que non ex vobis.

Rom. 5. 1. Per ipsum habemus accessum ad
Patrem per fidem. Ibidem, Iustificati fide pa-
cè habemus. Act. 10. 43. Petrus ait remissionē

peccatorū accipere omnes qui credunt in eum.
 Ex quibus conficitur: Merita Christi amplectimur fide: Sed remissio peccatorum est meritū Christi: Ergo remissionem amplectimur fide. Rom. 4. Apostolus exemplum Abrahamæ ad hanc rem accommodat, iustificati fide. Ac ne dicamus speciale hoc esse, applicando dicit. vers. 23. Hæc autem scripta sunt non solū propter illū: sed etiam propter nos, quibus ad iusticiam imputatur.

Cur sola fide iustificamur?

1. Ut firma sit consolatio, quæ subsistere non potest, nisi fide & quidē sola amplectamur beneficium Christi. Nam quicquid fidei adiunxeris in gradu meriti, imperfectum est, & ob id certi esse non possumus. Hanc dubitationē excludit fides.

Secundò, ut tollatur opinio privati meriti: nam gloria redemptionis nostræ ad solū Christum pertinet, cui derogare est impium.

Hinc Apost. Ad Rom. 4. 15. utitur vocabulo gloriæ: & Rom. 3. 24. δωρεάν: & Ephes. 2. 8. Gratia saluati estis. Ibidem, Donum Dei est, non ex vobis, neque ex operibus, ne quis gloriaretur.

Quomodo est intelligenda hæc propositio,

Sola fide iustificamur?

Respon. ad hunc modum, Iustificamur gratis propter Mediatorem Christum solum: non propter

propter nostra aliqua merita donamur, remissione peccatorum & reconciliatione. Christus enim solus est *μεσίτης*, mediator, *ἰλαστήρ*, reconciliator, & *λύτρον*, pretium pro peccatis nostris. 1. Tim. 2. 5. Unus mediator Dei & hominum. Heb. 8. 6. Christus melioris Testamenti mediator est: Heb. 9. 15. Noui Testamenti mediator, & cap. 12. 24. Gal. 3. 20. Matt. 20. 28. vt daret animam suam *λύτρον*, pro multis.

*Non igitur excludit bona opera in renatis,
particula Sola?*

Minimè, sed ne sint *λύτρον*, hoc est, pretium redemptionis, alioquin bona opera, tam externa quam interna fides requirit, iuxta sententiam Pauli Ro. 3. 31. per fidem legem stabili, non aboleri: sed illa non placere Domino, licet fiat in speciem bene & honestè, nisi quatenus sumus incorporati Christo.

Docueruntne etiam sic veteres de fide?

Maximè: nam facilè intellexerunt vocem *δωρεάν*, item *χάριτι* apud Paulum exclusiuam particulam Solam constituere. Sic Hilarius in cap. 8. Mat. inquit, Monet Scribas remissum ab homine peccatū. Hominè enim in Iesu Christo tantum contuebantur: & remissum ab eo, quod lex laxare non poterat. Fides enim sola iustificat. Sic Ambrosius in epistolam ad Rom. cap. 3. sæpius hac phrasi vtitur, & cap. 4. Sola fide iustificati sunt dono Dei. & cap. 9. Sola fi-

des posita est ad salutem. Idem Origenes contendit in hanc Epistolam scribens.

Quomodo aduersarij docēt de iustificatione?

PRIMUM ARGUMENTVM.

Docent nos iustos fieri nō gratis merito Christi, sed propter opera nostra: & quia illa imperfecta sunt, dubitare semper iubent, an sis in gratia, an verò odio, & hanc dubitationem non iudicant esse peccatum.

Responde ergo ad illorum argumenta.

Respond. Opera legis non iustificare nos hinc constat. Si enim obedientia erga legem essemus iusti, tum legem faceremus. At legem non facimus, imò ne possumus quidem: Ergo obedientia legis non sumus iusti. Huc faciunt testimonia Pauli Rom. 3. 28. Arbitramur hominem iustificari fide, non ex operibus legis. Quod dictum de tota lege accipi debet. Nam si aliqua pars legis iustificare posset, non fuerat necessum Christum nasci: At illud necessarium fuit: Nulla igitur pars legis erat, quæ nos iustos faceret. Sic Gal. 2. 16. inquit, Non ex operibus legis. Act. 13. 38. Quibus non potuistis in lege iustificari, in hoc omnis qui credit iustificabitur.

SECUNDVM ARGUMENTVM.

mentum.

Dile.

Dilectione iustificamur: Ergo non fide. Antecedens probatur ex 1. Cor. 13. 2. Si omnem fidem habeam, dilectionem autem non habeam, nihil sum.

Respond. Loquitur Apostolus non de fide iustificante, sed de fide miraculorum effectrice: & opponit fidem miraculosam dilectioni, ut ostendat quam sint necessaria fidelibus officia dilectionis in hac communi vita: Nec etiam dicit dilectione iustificare: sed ait, Nihil sum, quasi dicat, testor hoc ipso me non habere veram fidem, per quam homines iustificantur.

TERTIVM ARGVMENTVM.

Ad Coloss. 3. 14. Charitas est vinculum perfectionis.

Respond. Non sequitur inde, quod charitas iustificet: sed quod sit medium, per quod Ecclesie pax conglutinatur tanquam membra vnius corporis. Nam inter perfectos iam, verum vinculum est charitas: nec illi hunc titulum tribuit, quod charitas sit causa perfectionis: sed potius signum ex quo perfectos possis intelligere. Male igitur colligunt: Quicquid perfectos reddit coram Deo, id iustificat. Charitas perfectos reddit coram Deo: Ergo iustificat. Minor falsa est, nec potest ex presentis loco probari. Nam non huc respexit Apost. Alioquin non fuisset opus Christo Mediatore.

Q V A R T V M A R G V -
mentum.

1. Pet. 48. Dilectio tegit πληθος ἀμαρτιῶν: Ergo iustificat.

Respond. Falsa est consequentia: nam loquitur de dilectione erga proximū, quæ tegit peccatorum multitudinem in proximo, hoc est, tegit non propria, sed aliena ipsius proximi peccata, hoc est, nō est morosa, faciliē omnia in melius interpretatur.

Q V I N T V M A R G V -
mentum.

De Eleemosynis idē vrgēt. Daniel. 4. 24. Peccata tua eleemosyna redime, & Luc. 11. 41. Date eleemosynam, & omnia munda vobis.

Respondeo, Daniel præscribit Regi penitentiam, in qua necesse est adesse externa aliqua signa: non autem mens est quòd his eleemosynis coram Deo iustificetur. Et locus Hebraicè apertior est: Redime peccata tua iustitia, & iniquitates tuas beneficiis erga pauperes, & erit prolongatio pacis tuæ. Apud Lucam autem Dominus internam prius mundiciem requisivit, taxans hypocrisin Pharisæis, qui laudabant externa. Non igitur eleemosynis tribuit iustificationem coram Domino. Sunt tamen qui locum ironicè intelligant.

SEXTVM ARGVMENTVM.

Iacobi 2.24. Videtis igitur quòd ex operibus iustificetur homo: & non ex fide solùm.

Respond. Sunt qui Epistolâ hanc reiiciant, quia apertè videtur pugnare cû doctrina Pauli in negotiis iustificationis. Tamen facilè respòderi potest: nam Iacobus loquitur de operibus iustificatorum, quæ fidem sequuntur: & distinguit disertè inter fidem νεκράν, id est, mortuâ: & ζώσαν, id est, viuam, hanc vrget cû paulò antè παλιῶν ἀρεσιῶν tribuerit verbo veritatis, Genuit nos, inquit, verbo veritatis. Deinde iustificari, hîc est deprehendi iustum, quod fit à posterioribus, & operibus quæ fidem sequuntur.

SEPTIMVM ARGV-
mentum.

Luc. 7. 47. Remittuntur illi peccata multa, quia dilexit multum.

Respondeo, Christus mox seipsum declarat, inquit, Fides tua te saluum fecit.

OCTAVVM ARGV-
mentum.

Vita æterna est merces: Ergo datur propter nostra opera.

Respond. Non sequitur: nam merces dici-

tur etiam id, quod pueris immerētibus datur. Sic rectè inquit August. Deus coronat in nobis sua dona. Et merces est, quia iustificatis tribuitur pro ærumnis & afflictionibus propter promissionem, & non propter opus operatum.

NONVM ARGUMENTVM.

Christus tantum impetrauit nobis primam gratiam, sed nos oportet propria impletione legis postea in gratia persistere: Ergo iustificamur non fide: sed operibus nostris.

Respond. Falsum est antecedens. Perfectum enim est opus & beneficium Christi. Opera autem postea requiruntur in renatis ut vera signa iustificatorum. Denique incerti adhuc essemus de salute, si à nostris operibus pederetur cum legem nunquam faciamus. Vera est igitur sententia, quod Christus solus sit *ἰλασμός* & *μεσίτης*, & *λύτρον* pro peccatis nostris, quod beneficium sola apprehendit fides, & in hoc sensu sola iustificat.

SECUNDVS LOCVS,

de bonis operibus.

Quid de bonis operibus sentis?

Sentio bona opera in renatis esse necessaria, ideoque requirenda: quamuis propter illa non imputatur nobis iustificatio.

Quid

Quid differt illa doctrina à Pontificia?

In eo differt, quòd illi docent iustos nò pronuntiarì propter dignitatem operum, cùm id fiat propter λόγον Christum. Deinde quòd nobis falso impingunt, nos bona opera penitus repudiare.

Quid sunt bona opera?

Sunt veri fructus fidei, quibus ad gloriam Dei proximo inferunt pii, secundum mandatum Christi, Matth. 5. 16. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra opera bona: & glorificent Patrem vestrum, qui est in cœlis.

Cur facienda sunt bona opera?

Primò facienda sunt, quia Deus illa requirit: & quia non sumus nostri iuris, par est, ut pii eius faciant voluntatē, in cuius potestate sunt constituti. Hinc præcepta decalogi in veteri Testamento: & præceptum Christi, Hoc est mandatum meum, ut diligatis vos mutuò, Ioan. 15. 12. & 13. 34. Et Rom. 8. 12. Debitores sumus Dei, non carnis.

Deinde facienda sunt, quia illa requirit nostra vocatio ad quā reuocat nos Apost. Eph. 4. iubens ut digne ambulemus vocatione quā vocati sumus.

Da alium locum.

1. Thess. 4. 3. Locus est, qui vtrunque causam complectitur, hoc est, Deum iubentem, & vo-

cationis nostræ rationem. Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra: vt abstineatis à scortatione, & sciat vnusquisque vestrum suum vas possidere cum sanctificatione & honore, non cum affectu cōcupiscentiæ, quemadmodum & Gentes quæ non nouerunt Deum. Ne quis operat ac fraudet in negotio fratrem suum, propterea quòd vltor est Deus de omnibus his, quemadmodum & antè dixi vobis ac testari sumus. Non enim vocauit nos Deus immūditæ causa, sed ad sanctificationem.

Quo sine facienda sunt?

De finibus iam facile est respondere ex loco Matth. 5.16. & 1. Thess. 4.7.

1. Principalis finis est obedire Deo: deinde accedit gloria Dei, vt glorificent nomen Dei etiam homines ex nostra pia conuersatione. Matth. 5.

2. Alter finis est, Proximi vtilitas, qui nostris operibus indiget, his iuuatur etiam temporali commoda.

Tertius, vt extent fidei nostræ certa signa & testimonia. Nō debet enim esse mortua, sed bonis operibus efficax & fructifera. Arbor non dici potest bona, quæ semper sterilis est: sic de fide iudicandum est.

Quartò, vt vitemus poenas, quas Dominus malè operantibus comminatur. Psal. 38.12. Propter iniquitates corripis homines. Nec simpliciter

citer malè operantibus, sed bona negligentibus: vt Mat. 25. 35. Sitiui & non dedistis mihi potum, &c.

Quintò, vt Spiritum sanctum habitatem in nobis retineamus. Nam vt malefactis amittitur Spiritus sanctus & fides: ita bonis operibus fides alitur, & Spiritus sanctus in nobis exhilaratur. Hinc Eph. 4. 30. inquit, Ne contristetis Spiritum sanctum Dei, per quem obli gnati estis in diem redemptionis. Hi veri sunt fines, non autem vt merito bonorum operum apud Deum iustificemur: id enim solius Christi est beneficium.

LOCVS TERTIVS,

de peccato originali.

Quid est peccatum originale?

Est totius naturæ humanæ deprauatio, ac corruptio. Veteres definierunt, quòd sit carentia iustitiæ originalis, quæ inesse debuit.

Quæ sunt eius partes?

Reatus & propagatio. Reatus dicitur ipsa damnatio & imputatio, quæ nos reos facit iræ Dei. Mali propagatio verò est ipsa corruptio & vitium, quod aliàs vocant peccatum. Quare nò solùm reos nos facit: sed ita deprauat actu, vt tanquam ex fonte infecto scaturiant omnia peccata, qualia sunt ignorantia Dei, contemptus & odium Dei, desperare de gratia Dei,

carere metu Dei, amore & dilectione Dei, con-
sistere suis viribus, aliisque actualia peccata.

Omnesne tenentur peccato originis?

Omnes: quod constat ex Gen. 8. 21. Figmen-
tum cordis humani malum est à pueritia. Psal.
51. 7. In peccato conceptus sum & in iniquita-
te concepit me mea mater. Ephes. 2. 3. Natura
filii iræ. Rom. 5. 12. Mors pertransiit per omnes
homines, in quo omnes peccauerunt, ne infan-
tes excipi possent, addit ver. 14. mortem etiam
in illis regnasse, qui non peccarunt instar trans-
gressions Adæ. Et Ioan. 3. 3. Nisi quis renatus
fuerit è supernis, non potest Regnum Dei vi-
dere. Ex quo sequitur omnes habere vitiosam
originem, quâdo quidem omnibus est necessa-
ria regeneratio.

His accedit ratio quoque ista.

Omne generans generato dat talem natu-
ram, qualem ipsum generans habet: Adam vi-
tiosam & corruptam habet: Ergo talem est no-
bis largitus. Item, Quod natura dat alicui re-
rum generi: id singulis est tribuendum, quæ in
eo genere continentur: Natura nobis dat pec-
catum: Ergo singulis & omnibus dat, qui ab
Adamo descendunt.

Quomodo Papistæ de hoc docent?

Peccatum originis esse conditionem quandam
mortalitatis, non autem corruptionem natu-
ræ. Nos contra docemus esse reuera deprava-
tionem

tionem naturæ & omnium virium in homine. Deinde quòd reuera etiam mereatur mortem æternam, cum illi doceat actualia solùm mortalia esse. Præterea cõcupiscentiam etiam manere, & esse peccatum. Item manere peccatum originis post Baptisimũ. Demum fomitem esse verè peccatum: nec rem quandã mediam.

Responde ergo ad illorum argumenta.

ARGUMENTVM PRIMVM.

Adam pœnitentia emendatus est, & iustificatus fide: Ergo corruptionem non transfudit, sed potius emanatam naturam per pœnitentiam & fide iustificatam.

Respond. Fides & pœnitentia Adæ profuit ad salutem, non autem sustulit corruptionem: sed ne imputaretur. Itaq. sublata est imputatio non vt vitio interea careat: ac qualem ipse habuit, talem etiam posteris transmisit.

Secundo, peccatum est voluntarium: Nascentes non habent adhuc voluntatem: Ergo nec peccatum.

Respond. Maior intelligi debet de actualibus peccatis, in quibus voluntas est. Verùm hic sermo est de naturæ corruptela, non externis actualibus peccatis. Præterea & hoc peccatum non sine voluntate est introductum, cum Adam volens & sciens peccarit. Demum nostra voluntas quoque contaminatur, vt praua

velimus, & odio habeamus honesta, & c.

Tertiò, Filij non debent ferre iniquitatē patris, vt est apud Eze. 18. 20. Ergo posteri nō debent puniri ob delictum Adæ.

Respond. Alia est ratio Dei, alia hominis. In humano iudicio filij non ferunt iniquitatem parentum. At Deus, cui nihil nisi iustum placet, sine externis actionibus punit cordis malitiam. Exempla sunt Sodomitæ, & diluuium, vbi Deus infantes cum adultis punit. Deinde loquitur Ezechiel de pœnis & supplicio, quæ peccatis infliguntur. At nos hîc non de pœnia: sed de ipso peccato, de ipsa actionum causa. In quo loco Deus etiam neminem in æternum damnat, nisi qui iusto iudicio damnatur. Nam cordis peruersitas generalis est.

Quartò, Naturalia nec laudē nec vituperium merentur: Peccatū illud est naturale: Ergo.

Respond. Loquitur sententia illa de corporis vitiis, vt si quis sit claudus, cæcus, luscus, & c. ab his nec boni nec mali dici meremur, cum sint naturæ vitia. Verum aliud est loqui de corruptela naturæ, de fomite & mali traduce. De hac audienda sunt testimonia Scripturæ. Rom. 8. 7. Sensus carnis inimicitia est aduersus Deum: & Eph. 2. 3. Erasmus natura filij iræ, mortui in peccatis. Rom. 5. 12. & vers. 18. Per vniuersum delictum propagatum est malum in omnes homines ad condemnationem.

LOCVS QVARTVS,

de Ecclesia.

Quid est Ecclesia?

Est cœtus fidelium audientium Christi pastoris doctrinam, & vrentium eius Sacramentis, iuxta Symbolum Apostolorum: Credo sanctam & Catholicam Ecclesiam, quæ est sanctorum communio.

Quomodo diuiditur Ecclesia?

In vniuersalem & particularem. Vniuersalis dicitur *καθολικὴ*, quia ex Iudæis præcipue ante Christum natum est collecta, ex Gētibus verò post eius incarnationem. Deinde, quia vbique Gentium est diffusus, secundum Christi mandatum, Ite in mundum vniuersum, Marci ultimo. Demum quia in his terris colligitur vsque ad finem mundi. Durabit enim doctrina Christi, defensio etiã cœtus illius, & dona Spiritus sancti vsque ad seculi consummationem. Matth. 28. 20. Ecce ego vobiscum sum vsq. ad consummationem seculi. & Ioan. 14. 18. Non relinquam vos orphanos, &c.

Particularis Ecclesia dicitur cœtus certi loci & tēporis, qui profitetur veram doctrinam & Sacramenta. Talis Ecclesia erat Corinthiaca, Ephesina, Romana tempore Apostoli Pauli.

Da aliam diuisionem prioris membri.

Vniuersalis, alia est perfecta, alia imperfe-

*Perfe-
cta.*

cta. Perfecta triumphans dicitur, quæ in cœlis iam cum Christo viuit, exempta his terrenis miseriis, quæ iam verè ruga & macula caret.

*Imper-
fecta.*

Imperfecta dicitur, mixta ex bonis & malis, militans in his terris, & gemēs adhuc sub cruce: tendit autem ad illam cœlestem congregationem sanctorum.

*Sunt ne igitur admixti mali in hac
Ecclesia Christi?*

Quatenus militans Ecclesia corpus Christi dicitur, non habet malos coniunctos. Nam mali membra sunt Satanae. Verum quatenus discerni non semper possunt, & Ecclesia dicitur Congregatio externè profitentium doctrinam Christi: eatenus hypocritæ sese commiscunt, nec erumpunt in apertam apostasiã. Sic Christus cœtum docet esse commixtum ex bonis & malis, parabola illa de verriculo missõ in mare, in quo boni & putres pisces cum sordibus contrahuntur: Item de agro zizaniis consperso cum esset tritico consitus, Matt. 13. Et 1. Ioan. 2. 19. de malis & hypocritis agit in Ecclesia: de nobis egressi sunt, cum non essent de nobis.

Ergo mali non sunt etiã in Ecclesia externa.
In Ecclesia quidem sunt, sed nõ sunt de Ecclesia, hoc est, sunt membra Ecclesiae, quæ corpus Christi dicitur. Ratio est, quia sunt membra Satanae: quo distinguitur Ecclesia Christi à malis.

Vbi est Ecclesia?

1. Perfecta in coelis est cum Christo: militās autem in terris non debet certo loco alligari, secundum dictum Christi, Ioan. 4. 21. Veri adoratores nec in hoc monte, nec Hierosolymis: sed in spiritu & veritate.

Deinde non posset esse Catholica, si vni alligaretur loco, vt Donatistæ Africæ. Nam *καθολικὴ* dicitur, quia ex omnibus locis & nationibus colligitur. Præterea Christus iussit vbiq. terrarum docere: Ergo vbiq. sua habet membra: & ob id, vbiq. est Ecclesia Christi per totum mundum dispersa.

An erret Ecclesia.

Quatenus regitur à Spiritu sancto, nō errat: est enim Spiritus veritatis. Sed quia iidem homines etiā manent, humanitas etiā quædam patiūtur: vt exēplo sunt David, Moses, Petrus. Ecclesia Israelis sæpe & grauius errauit: sic Ecclesia militans errare potest.

Quomodo igitur regitur à Spiritu sancto?

Cum audit vocē Domini sui, regitur etiā à Spiritu sancto, vt non erret: sed cum de suo aliquid statuit extra verbum Dei, errori pròxima est. Quare sic verum erit argumentum.

Quæquid regitur à Spiritu sancto non errat, quatenus regitur à Spiritu sancto, & vocem alterius non audit: Ecclesia regitur à Spiritu sancto: Ergo Ecclesia nō errat, quatenus ab eo

regitur, & vocem alterius non audit.

*Obiycio argumentū ex cap. 5. 27. ad Ephes. ubi
Ecclesia Christi dicitur carere ruga & mac-
cula. Sic Cant. 4. Vna est columba mea, per-
fecta mea, &c.*

Respond. Mala est consequentia. Nam Apo-
stolus ibi fines assignat, cur semetipsum tradi-
derit pro sua Ecclesia, nimirum vt illam sancti-
ficaret, mundās eam lauacro aquæ in verbo, vt
illam exhiberet sibi gloriosam, non habentem
maculam aut rugam, aut quicquam tale, sed vt
esset sancta & irreprehensibilis. Hic finis est
passionis Domini. Non autem sequitur, Ergo
in his terris talis est. Perfectio illa quidem hic
incipit, perficienda autem in vita cœlesti, ob
cuius spei certitudinem vtcunque etiā hic per-
fecta dici potest. Sic Solomon loquitur, qualis
habeatur Ecclesia Christi in conspectu eius,
& redemptionis merito, non qualis sit sua na-
tura, quatenus ex hominibus peccatoribus est
collecta.

*Aliud arg. 1. Timoth. 3. 15. dicitur columna
& firmamentum veritatis.*

Respond. Dicitur *σύλος καὶ ἰδρυμα τῆς ἀ-
ληθείας*, propter Christum cui innititur vera
fide & inconcussa constantia. In huius enim
confessione Marpesia caute durior est. Non au-
tem sequitur Ecclesiam proinde sine peccato
esse, aut erroribus non subiectam: nam de Ecclesia

clesia prædicatur καθ' ἑαυτὴν, quãdiu in Chri-
sto Domino perdurat, & quatenus, eatenus est
σῶλος & ἰσχυρῶμα τῆς ἀληθείας.

Quæ sunt nota Ecclesiæ?

Cognoscitur Ecclesia Christi certis argumẽ-
tis & notis.

Primum vbi sana regnat Christi doctrina,
vbi verbum Dei primas tenet, firmissimũ est
signum Ecclesiæ Christi. Ioan. 8. 47. Qui ex
Deo est, verbum Dei audit, & Ioan. 10. 29. O-
ues meæ vocem meam audiunt: & Ioan. 18. 37.
Qui ex veritate est, audit vocem meam.

2. Alterum signum Ecclesiæ est Sacramen-
torũ Christi administratio: Baptismus & Coe-
na in hoc constituta sunt inter alios fines, vt dẽ-
stinguerent Christi Ecclesiã ab aliis coetibus,
Vbi ergo illa purẽ administrantur, veræ Eccle-
siæ notam esse scias. Accedunt deinde aliæ vir-
tutes & dona Spiritus sancti, vt est vera poen-
itentia, vera dilectio, vera adoratio, vnionis &
veritatis studium. Ioan. 14. 16. Rogabo Patrẽ
& alium Cõsolatorem dabit vobis, vt maneat
vobiscum in æternum, Spiritum veritatis, quẽ
mundus non potest accipere, &c.

LOCVS QVINTVS, DE
coniugio Sacerdotum.

*Licet ne ministris verbi Dei contrahere ma-
trimonium.*

Maximẽ licet.

Vnde probabis?

Primum à definitione matrimonii, quod est mariti & vxoris honesta copulatio ab ipso Deo instituta Ge. 2. 22. Mat. 19. 5. confirmatur à Christo sine exceptione: Ergo Ministris etiã licet. *Datum est illud præceptum multitudini hominum, at nõ ad singulos pertinet, vt agricultura necessaria est, non tamen necessum omnes esse agricolas.*

Respond. Verum illud est, Sic non necessum est Ministrum esse vxoratum, licitum tamen hinc esse constat, cum nulla exceptione ab hac lege sint exempti.

Habesne Scripturæ etiam testimonia?

Habeo, i. Tim. 3. 2. vbi ministrorum canon describitur, etiam id habetur, Vt sit vnus vxoris maritus: quod non sic accipimus quasi necessarium iudicemus ducere vxorem: sed vt constet illi esse liberum, nec more Iudæorum plures quoque quàm vnã vnõ tempore habere debet. Interea si quis castè sine vxore possit viuere, vtique honestè is faciet, abstinendo.

Habes alia etiam testimonia?

Apostolus Paulus 1. Cor. 9. 5. inquit, An non habemus potestatem fororem mulierem circumducendi, quemadmodum & ceteri Apostoli, & fratres Domini & Cephas? Et ad Hebr. 13. 4. scribitur, Honorabile est inter omnes

omnes coniugium, & cubile impollutum: scortatores autem & adulteros iudicabit Deus.

Habes etiam exempla?

Habeo Mar. 1. 30. legitur de Petro, quod habuerit. Sic Matth. 8. 14. Christus focrum Petri liberat à febre: fuit igitur vxoratus.

Et Paul. Philipp. 4. 3. Comparem germanam agnoscit, quæ de vxore legitima dixit.

Ac de Petro habetur illud insigne dictum ad vxorem, quæ cum ad martyrium duceretur, inquit, O coniunx, memeto Domini. Eusebius lib. 3. cap. 30.

In Synodo Nicena, Paphnutius confessor Synodo sua fit, ne sacerdotibus negaretur matrimonium, & eius sententia obtinuit.

Et Apost. 1. Tim. 4. 3. manifestè recenset inter dogmata erronea, nuptias prohibere. In veteri Testameto sacerdotes maritati erant. Leu. 21. 13. Eze. 44. 21. & Græcæ Ecclesiæ in eo semper Romani restiterunt.

Circa

annua

Domini.

313.

Dist. 38.

LOCVS SEXTVS DE

numero Sacramentorum.

Quid significat vox Sacramenti?

Apud prophanos scriptores significat obligationem militarem iuramento confirmatam. Hinc militare Sacramentum. Et Iurisperiti sacramentum vocant certos asses in litibus depositos apud pontem. De quo Varro sic scri-

H.ii.

bit lib. 4. de Ling. Latin. Qui petebat & is qui inficiabatur de aliis rebus vtrinque quingētos æris ad pontem deponebant: de aliis item rebus certum numerū assium. Qui iudicio autē vicerat, suum sacramentum à sacro auferebat. Victi (asses) ad ærarium redibant, id est, victus ex pecunia quam deposuerat, mulctabatur in poenam iniustæ litigationis, qui ærario cedebat.

Quid Theologis significat Sacramentum?

Primum significat mysterium. Sic Ephes. 5. 32. de coniugali amore loquens ait Apostolus, Hoc sacramentum magnum est, verum loquor de Christo & Ecclesia. vbi in Græco est vox *μυστήριον*. Sic Augustinus mysticas interpretationes vocat sacramenta, vbi à sensu historico receditur: & ipsam allegoriam appellat sacramentum figuratum; vt ex explicatione Psal. 103. 3. in illa verba, ascendit super pennas ventorum. Verum in præsentī quæstione sacramentum vocant Theologi ceremoniā à Christo institutam in locum sacramentorum veteris Testamenti, habentem signum externū internæ gratiæ, h. e. reconciliationis, qua Christus nos Deo reconciliauit, & quæ per Euangelium prædicatur.

De fine Sacramentorum breuius.

Sacramentum est invisibilis gratiæ visibilis forma.

Quot

Quot sunt Sacramenta?

Scholastici septem enumerant: alii tria, nos solum duo agnoscimus.

Quae sunt illa?

Baptismus & Coena Domini. Quibus addunt Papistæ, Ordinem, Confirmationem, Vocationem, Pœnitentiam, & Matrimonium.

Cur tantum duo sunt?

Primum, quia Christus solum duo hæc instituit, Baptismum dico, & Coenam Domini, cæque suæ Ecclesiæ reliquit celebranda?

Vbi instituit.

Baptismum instituit Matt. 28. 19. Eûtes, docete omnes Gentes, baptizantes eos in nomine Patris, Filii, & Spiritus sancti. Sic Marc. 16. 15. Ite in mundum vniuersum, & prædicate Evangelium omni creaturæ: qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit.

Coenam verò, Matt. 26. 17. Mar. 14. 12. Luc. 22. 7. quam institutionem repetit Apostolus 1. Cor. 11. 23.

Affer aliam rationem, cur tantum sint duo Sacramenta.

Quòd tantum duo sint Sacramenta in Ecclesia Christi admittenda præter rationem prædictam potest etiam ex eo probari, quòd definitio Sacramenti aliis non cõpetat: ac demum quia Veteres etiam videntur non plura agnosuisse.

Quomodo à definitione Sacramenti prob. as?

*De con-
sacr. di-
stinc. 2.
can.*

*Sacrifi-
cium.*

*Tract.
80. in
Ioan.*

Sacramentum est inuisibilis gratiæ visibilis forma. Qua definitione volunt exprimere in Sacramento oportere duo esse, visibilem formam, quæ sensibus oculorum obiecta sit. Alterum dicitur inuisibilis gratia, hoc est, promissio signis addita. Sic Augustinus inquit, Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum. Verbum est institutio Christi: Elementum autem symbola externa quibus est annexa certa promissio. Hæc solùm cõpetunt Cœnæ & Baptismo: cum reliqua nec verbum, hoc est, institutionem Christi habeant, nec signa externa gratiæ, hoc est, reconciliationis, qua Deo per Christum sumus reconciliati: quæ signa prædicatione Euangelii sunt annexa ministerio.

Quot agnoscunt Veteres Sacramenta?

Duo quoque vera agnoscunt. Augustin. Epistola 118. ad Ianuariũ inquit, Christus Sacramentis numero paucissimis, obseruatione facillimis, significatione præstantissimis, societate noui populi colligauit. Sicut Baptismus Trinitatis consecratus: & communicatio corporis & sanguinis ipsius. Et lib. 3. de doctrina Christi. cap. 9. Nec eorũ signorũ quæ iam intelligimus, operatione graui onerati sumus. Sed quædam pauca pro multis, eadẽque factu facillima & intellectu augustissima, & obseruatione castissima, ipse Dominus & Apostolica tradi-
dit

dit disciplina, sicut est Baptismi sacramentum,
& celebratio corporis & sanguinis Domini.

Ambrosius in libro de Sacramentis tantum
duo quoque habet, Baptismum & Eucharis-
tiam.

LOCVS SEPTIMVS,

de inuocatione sanctorum.

Quos vocas hęc sanctos?

Respond. In hac quæstione sancti dicuntur
defuncti & mortui fideles, vt sunt Apostoli,
Martyres, & alii pii in vera fide mortui.

Habētne Scriptura alios etiam sanctos?

Scriptura sanctos vocat etiam fideles in hac
vita. Sic Apostolus Romanis scribens, statim
in inscriptione dicit, *ἐλθὲ τοῖς ἀγίοις*, id est, voca-
tis sanctis. 1. Cor. 1. 2. *κλητοῖς ἀγίοις*: & in 2. Cor.
1. 1. *σὺν τοῖς ἀγίοις πάντων*, cum omnibus sanctis
qui sunt in tota Achaia. Ad Philip. 1. 1. *πᾶσι τοῖς
ἀγίοις*. Ad Col. 1. 2. Sanctis qui sunt in Colossis
& fidelibus fratribus.

Orāntne hi sancti pro nobis?

Orant hi pro nobis: & vt id faciant etiā at-
que etiam flagitandum est. Iacob. 5. 16. *Orate
pro vobis inuicē, vt sani sitis: multum enim va-
let deprecatio iusti efficax.* Sic Paul. Philip. 1.
4. pro Philippensibus orauit, vt in cognitione
veritatis permaneret. Et de Colossensibus ait,
Colos. 1. 9. *Non desinimus pro vobis orare, &*

poscere, vt impleamini agnitione. Et Col. 4. 3. petit, vt simul pro ipso etiam orent, Orantes simul etiam pro nobis. Et 2. Thess. 3. 1. Quod superest orate fratres pro nobis. 1. Timoth. 2. 1. Pro omnibus hominibus, pro Regibus, & omnibus in eminentia cōstitutis. Hunc morem habuit Ecclesia semper in veteri Testamento, vt est videre in historia Abrahæ orantis pro Sodomitibus, Gen. 18. 27. Prophetæ orant pro peccatis populi Dei. Moses pro populo orat. Exo. 17. 11. Iob pro amicis. 42. 9. Apostoli etiam idē fecere, vt est videre Act. 8. 15. & 12. 5.

Orántne mortui pro nobis?

Id probari ex sacris literis non potest: Et D. Augustinus in hac quæstione cū multū laboraret, tamen fatetur spiritus defunctorum ibi esse, vbi non videant quæcunque aguntur aut eueniunt in ista vita hominibus. Et paulò post subiicit, Proinde fatendū est nescire mortuos quid hīc agatur. Ac de matre sua eleganter inquit: Si rebus viuentiū interessent animæ mortuorum, & ipsæ nos, quando eas videmus, alloquerentur in somniis, vt de aliis taceam, me ipsum pia mater nocte nulla deseret, quæ terra marique sequuta est, vt mecum viueret. Absit enim, vt sit facta vita feliciore crudelis. Quòd si igitur rebus humanis non interfunt, & insuper nesciūt quid hīc agatur, inuocandi nō sunt.

Quomodo

*Quomodo igitur diues rogat pro fratribus
suis quinque? Luc. 16. 27.*

Primum diues quidem rogat, sed nihil impetrat. Præterea diues illic nescit quid fratres agant in hac vita. Adde quòd narratio hæc est *καὶ ὁ εὐθεῖος*, non historia rei gestæ. Itaque tantum abest, vt intercessionem sanctorum tueatur, vt eam etiam impugnet.

Centurio Luc. 7. 3. mittit seniores, qui pro puero paralytico intercedant.

Matth. cap. 8. 5. hoc factum scribit ab ipso Centurione. Lucas missos prius seniores habet. Sed nihil ad inuocationem sanctorum post hanc vitam. Nam in hac vita id fieri debere libenter concedimus.

Angeli intelligunt res mortalium: Ergo anima quoque intelligunt.

Alia est Angelorum ratio, qui sunt spiritus ministratorii ad salutem electorū missi, Heb. 1. 14. Ideoque his vt ministris & ad ministerium ipsorum necessaria multa reuelantur. Non sic de animabus fidelium statui debet, quæ ministri viuentiū non sunt, nec mittuntur, vt Angeli ad homines.

Atqui in hac vita pro suis orarunt: Ergo multo magis iam in statu perfecto.

Mala est consequentia. Conditio vitæ huius id habet, vt pro nobis mutuò oremus, Cui accedit expressum verbū, Iacobi 5. 16. Sed vitæ

beatæ status in cœlis nihil tale habet in sacris literis. Deinde non sequitur, Hic orarunt pro piis: Ergo illic idem præstabunt: alioquin nobiscum etiam stebunt, vigilabunt, ieiunabunt: quæ partim in vitam beatam non cadunt, partim non locum habent.

Cur igitur non sunt inuocandi?

Primum quia in sacris literis cuius rei non habemus testimonia Sancti Patres non aliquæ inuocarunt ex Patribus, sed ipsum Deum Creatorem cœli & terre.

Deinde quia Christus hunc unum nobis inuocandum proponit: idem faciunt Apostoli. Patrem inuocandum per Iesum Christum Filium eius ex Spiritu sancto, qui suos illuminat in inuocatione.

Tertio, detrahit hæc doctrina merito & dignitati Christi, hic enim Mediator est constitutus inter Deum & homines. 1. Tim. 2. 5. Unus Mediator est Dei, & hominum, homo Iesus Christus. Et 1. Ioan. 2. 1. Aduocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustam, qui est propitiatio pro peccatis nostris. Rom. 8. 3. 4. Ad dextram Patris interpellat pro nobis. Heb. 7. 25. Saluare potest in perpetuum accedentes ad Deum per ipsum, semper viuens ad interpellandum pro nobis.

Præterea inuocatio simul habet cõiunctum cultum: vnde sequitur, Solus Deus est colendus:

Ergo

Ergo idem solus inuocādus in necessitatibus: hinc Christus Mat. 4. 10. dicit Satiā: Dominum Deum tuum adorabis, & illum solum coles, Deut. 6. 13. quia inuocatio pars est cultus Diuini.

Quintò iuuare non possunt.

Deinde nec constat eos res nostras intelligere.

Praeterea constat etiam gratas non esse illis preces ad eos suas, cū voluntati Dei repugnent.

Denique non constat eos pro nobis orare.

Quibus omnibus maxima illa est, Deum solum velle inuocari. Deut. 6. 13. Dominum Deū tuum inuocabis, & illum coles: non sunt igitur inuocandi sancti.

LOCVS OCTAVVS,

de Purgatorio.

Quid vocant Purgatorium?

Medium locum inter vitam æternam, & cōdemnationem extremam, in quo animæ defunctorum continentur purgandæ & expiandæ à ceris delictis, pro quibus hęc diuinæ iustitiæ satisfactum non sit.

Estne purgatorium?

Non est aliud, quàm quod in hac vita patimur. Illud verò post hanc vitam ex sacris literis confirmari non potest. Sed est superstitio

ex Gentilismo in Christianismum ascita: quæ ex Virgilio & Platone videtur deriuata. Plato in Phædone affirmat animas apud inferos purgari, & esse quædam *ἰάσιμα ἀμαρτημάτων*, quæ certo temporis spatio deleri possit in palude Acherusia, intercessione etiam eorum, in quos illi peccauerunt in vita. Qui verò videntur *ἀνιάτως ἔχειν ὅτι τὰ μεγάθη τῶν ἀμαρτημάτων, τέτυκς ἢ ἀπολακῆς μοῖρα ρίπτει εἰς τὸ τάρταρον, ὃθεν ἔποτε ἐμβαίνουσιν.* Et lib. 2. Politic. affirmat esse *τελετὰς, αἵ τῶν ἐκεί κακῶν ἀπολύουσι ἡμᾶς.* Et lib. 2. Politi. pœnas decernit, & quomodo ac quando ab his tandem liberentur.

Cur est excogitatum purgatorium?

Gentes confinxerunt ad terrēdos homines, & coercēdos à sceleribus. Christiani hoc prætextu abusi sunt ad quæstum. Viderunt enim rem esse lucrosam, si persuaderent hominibus post hanc vitam quædam deleri peccata posse intercessionibus & precibus viuorum pro defunctis. Et quia ex inferno nō est liberatio, instituerunt homines astuti ignem purgatoriū, qui extingui posset precibus & intercessione aliorum pecunia redemptis.

Hinc *λύσεις καὶ καθαρμαὶ* animarum ex purgatorio magno applausu excipiuntur & audiuntur quotidie.

Vnde confirmant illud?

Non

Non habent directa testimonia. Quare ex consequenti hoc conantur probare.

Primum Lazari historiam, & diuitis, Luc. 16. 17. quidam purgatorio accommodant. Verum cum diues nihil impetrat, nec pro se, nec pro fratribus, satis ostendit locus poenas post hanc vitam insolubiles esse. Minus ad eius defensionem facit historia alterius Lazari, Ioã. 11. 1.

Quid ad locum Matth. 5. 26. Nō exhibis, donec solueris vltimum quadrantem.

Nego consequentiam. Nā illis probandum est hīc loqui Christum de purgatorio, quod nō possunt. Deinde in eo falsa est collectio, quod colligunt: Ergo aliqui hinc exhibunt, qui scilicet quadrantem vltimum soluerint. Loquitur autē Christus de recōciliatione fraterna in hac vita, in qua dum nolumus reconciliari, carcer ille nos manet extra hanc vitam, hoc est æterna damnatio: quem non exhibis, donec solueris vltimū quadrantem, hoc est, nunquā. sic enim vox (donec) accipi debet. quod confirmat ratio, Nūquā sunt soluedo: Ergo: nunquā inde exhibunt.